Each of these three cognitive powers of man is duplicated, in turn, depending on whether God is contemplated in each one of them “as if by a mirror or as in a mirror,” or as a function of each being considered autonomously, or, on the con-

⁸ “Cum enim secundum statum conditionis nostrae ipsa rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint *vestigium*, quaedam *imago*, quaedam *corporalia*, quaedam *spiritualia*, quaedam *temporalia*, quaedam *aeviterna*, ac per hoc quaedam *extra nos*, quaedam *intra nos*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 2: Q V, 297a)

⁹ “Ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est *spiritualissimum* et *aeternum* et *supra nos*, oportet, nos *transire* per *vestigium*, quod est *corporale* et *temporale* et *extra nos*, et hoc est *deduci in via Dei*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 2: Q V, 297a)

¹⁰ “Oportet, nos *intrare* ad mentem nostram quae est *imago Dei aeviterna, spiritualis* et *intra nos*, et hoc est *ingredi in veritate Dei*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 2: Q V, 297a)

¹¹ “Oportet, nos *transcendere* ad *aeternum, spiritualissimum*, et *supra nos*, aspiciendo ad primum principium, et hoc est *laetari in Dei notitia et reverentia maiestatis*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 2: Q V, 297a)

¹² “Haec est triplex illuminatio unius diei /.../; haec respicit triplicem rerum existentiam, scilicet in materia, in intelligentia et in arte aeterna, secundum quam dictum est: fiat, fecit et factum est; haec etiam respicit triplicem substantiam in Christo, qui est scala nostra, scilicet corporalem, spiritualem et divinam.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 3: Q V, 297a)

¹³ “Secundum hunc triplicem progressum mens nostra tres habet aspectus principales. Unus est ad corporalia exteriora, secundum quem vocatur animalitas seu sensualitas; alius intra se et in se, secundum quem dicitur spiritus; tertius supra se, secundum quem dicitur mens.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 4: Q V, 297a–b)

trary, about some other factor.¹⁴ Expanding on –and delving into– such ideas, Bonaventure maintains in a passage from *Breviloquium* that God, as the First Principle, made this sensible world to manifest Himself in such a way that, through the world as through a mirror and a vestige, man tended to love and praise God his Creator.¹⁵ That is why he concludes by saying that there are two books in the world, one written from within, which is that of wisdom and the eternal art of God (the idea which God has of each creature), and the other written from without, which is the sensible world itself, vestige and reflection of the Creator.¹⁶

Hence, in his contemplative ascension to God, man must travel through six successive degrees of illumination,¹⁷ by which he ascends from the lowest to the supreme, from the external to the internal, and from the temporal to the eternal. Those six illuminating degrees are *sense* and *imagination* in bodily sensitivity, *reason* and *intelligence* in the immanent spirit, and *mind* and *synderesis* in the transcendent mind.¹⁸

The Seraphic Doctor thus configures the dense plot of his complex Aesthetics, whose we will only address in this brief paper the first two levels or steps, which is to say, what we have called the “immanent” stage of the Bonaventurian Aesthetics (Salvador-González 2022b, 1–18). As we have already specified before, we have studied the other two stages of the St. Bonaventure’s Aesthetics—that we have designated as the “introspective” stage and the “transcendent” stage—in the works above. (Salvador-González 2009, 295–309; 2021a, 153–173).

2. First Level of Bonaventurian Aesthetics: The Corporeal Senses and Their Three Modes of Intervention

According to the Seraphic, the first degree of enlightenment that man can achieve is to contemplate the created world as in a mirror in which God the Creator is reflected.¹⁹ Creatures, being perceived from the outside through our five bodily senses, reflect three qualities of the Creator into the interior of the mind: his su-

¹⁴ “Quoniam autem quilibet praedictorum modorum geminatur, secundum quod contingit /.../ videre Deum in unoquoque praedictorum modorum ut *per speculum* et *in speculo*, seu quia una istarum considerationum habet commiseri alteri sibi coniunctae et habet considerari in sua puritate.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 5: Q V, 297b)

¹⁵ “Primum principium fecit mundum istum sensibilem ad declarandum se ipsum, videlicet ad hoc quod per illum tanquam per speculum et vestigium reduceretur homo in Deum artificem amandum et laudandum.” (*Breviloquium*, II, 11: Q V, 229)

¹⁶ “Et secundum hoc duplex est liber, unus scilicet scriptus intus, qui est aeterna Dei ars et sapientia, et alius scriptus foris, mundus scilicet sensibilis.” (*Breviloquium*, II, 11: Q V, 229)

¹⁷ “Hinc est, quod necesse est, hos tres gradus principales ascendere ad senarium /.../; sic *minor mundus* sex gradibus illuminationum sibi succedentium ad quietem contemplationis ordinatissime perducat.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 5: Q V, 297b)

¹⁸ “Iuxta igitur sex gradus *ascensionis* in Deum sex sunt gradus *potentiarum animae* per quos ascendimus ab imis ad summa, ab exterioribus ad intima, a temporalibus conscendimus ad aeterna, scilicet *sensus*, *imaginatio*, *ratio*, *intellectus*, *intelligentia* et *apex mentis* seu *synderesis scintilla*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, I, 6: Q V, 297b)